
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 189

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

di data  22/10/2014

L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. E I. - LAVORI DI RIFACIMENTO DEI SOTTOSERVIZI E DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE VIE E PIAZZE NEL CENTRO ABITATO DI MEZZANA:
- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 2.

Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che l'Amministrazione comunale ha in fase di esecuzione dei lavori di rifacimento dei sottoservizi e 

della pavimentazione di alcune vie e piazze site nel centro abitato di Mezzana. 

 

Richiamata a tale riguardo la determinazione n. 257 dd. 30.12.2013 con la quale si disponeva: 

� di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dell’opera, redatto dallo Studio tecnico Area Più di 

Pellizzano nell’importo di €  695.000,00 di cui € 463.644,12 per lavori soggetti a ribasso, € 8.061,31 per 

oneri della sicurezza ed € 223.294,57 a disposizione dell’Amministrazione; 

� di approvare il piano di coordinamento per la sicurezza dei lavori; 

� di finanziare la spesa tramite: 

- € 526.050,00 tramite contributo provinciale in C/K sul fondo di riserva; 

- € 168.950,00 tramite fondi propri dell’Amministrazione; 

- TOT. €  695.000,00; 

� di imputare la spesa conseguente al bilancio comunale; 

� di autorizzare i lavori in economia con il sistema del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 52 c. 9 della L.P. 

26/93 e art. 178 del relativo regolamento di esecuzione. 

 

Richiamato altresì il contratto in data 25.03.2014 rep.n. 636 con cui i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 

TER SYSTEM S.r.l. con sede a Cavedago (TN), per l’importo netto contrattuale di € 361.511,13 comprensivi di € 

8.061,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, avendo praticato in sede di gara il ribasso del 23,767% 

sull’importo a base di gara. 

 

Richiamata ancora la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 15.07.2014 con il quale si provvedeva ad 

approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 ai lavori in oggetto redatta dal direttore dei lavori geom. 

Marcello Tomaselli dello Studio tecnico Area Più di Pellizzano (TN) nell’importo complessivo rimasto invariato in 

complessivi € 695.000,00 di cui € 473.360,82 per lavori di contratto, comprensivi di € 8.061,31 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 221.639,18 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Ricordato come per la parte delle lavorazioni inerenti la posa delle fibre ottiche, eseguite nell’ambito dei lavori 

ed interamente finanziata dalla Trentino Network S.r.l., secondo l’apposita convenzione sottofirmata, deve 

essere redatta apposita e separata contabilità dei lavori. 

Visti ora gli atti di contabilità relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori predisposti in data 24.07.2014 

dal direttore dei lavori geom. Marcello Tomaselli dello Studio tecnico AREA PIU’ di Pellizzano (TN), qui pervenuti 

al prot. n. 4158 dd. 25.07.2014, che evidenziano i seguenti importi netti: 

Lavori e somministrazioni   € 249.783,95 

- Ritenuta per infortuni 0,5% € 1.248,92   

- Ammontare dei certificati precedenti € 149.295,00   

- Sommano le detrazioni   € - 150.543,92 

- Importo arrotondato da liquidare certificato di pagamento n. 2 € 99.240,00 

Visto il certificato di pagamento emesso dal direttore dei lavori geom. Marcello Tomaselli in data 02.10.2014 che 

evidenzia un credito complessivo netto dell’impresa pari ad € 99.240,00. 

Viste le seguenti fatture emesse dalla ditta TER SYSTEM S.r.l. che risultano suddivise per le lavorazioni soggette 

ad I.V.A. recuperabile ed ad I.V.A. non recuperabile: 

- n. 77 dd. 03.10.2014 dell’importo di netti € 59.544,00 relativa al 2^ SAL per la parte di lavori soggetta ad 

I.V.A. recuperabile; 

- n. 78 dd. 03.10.2014, dell’importo di netti € 39.696,00 relativa al 2^ SAL per la parte di lavori soggetta ad 

I.V.A. non recuperabile. 

Verificato che il D.U.R.C. (Documento unico di regolarità contributiva) è stato rilasciato in forma regolare in data 

29.07.2014 e che pertanto l’Impresa TER SYTEM S.r.l. risultando in regola con i contributi previdenziali, 

assicurativi ed antinfortunistici, può essere regolarmente liquidata. 

Vista ancora la proposta di fattura del geom. Marcello Tomaselli dello Studio tecnico Area Più di Pellizzano (TN) 

di data 06.10.2014, qui assunta agli atti in data 07.10.2014, prot. n. 5449, acclarante un corrispettivo di € 



4.160,00 al netto degli oneri fiscali e previdenziali nella misura di legge, quale 2^ acconto inerente le prestazioni 

relative a coordinatore per l’esecuzione e direzione e contabilità dei lavori a misura.  

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso provvedere all’approvazione dello stato di avanzamento dei lavori n. 2 

ed alla liquidazione del credito spettante all’impresa esecutrice delle opere ed al tecnico incaricato per la 

sicurezza in fase di esecuzione nonché della direzione e contabilità dei lavori a misura. 

Preso atto che esistono appositi impegni di spesa, che presentano adeguata disponibilità, agli interventi: 

- 2.08.01.01.- capitolo 3694/R relativo alle opere stradali 

- 2.09.04.01.- capitolo 3494/R relativo alle opere per servizio idrico integrato 

- 2.01.06.06.- capitolo 3056/R relativo alle tecniche; 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m.i. che detta norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Giunta 

provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012 e s.m.i.. 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 

approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. . 

Vista la deliberazione n. 29 di data 13 magio 2014 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2014. 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2782/4.5 di data 20 maggio 2014, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio. 

Visto il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25 (Testo Unico delle leggi 

regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige) 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il 2^ stato di avanzamento dei lavori relativo all’opera “Rifacimento dei sottoservizi e della 

pavimentazione di alcune vie e piazze nel centro abitato di Mezzana”, redatto in data 02.10.2014 dal 

direttore dei lavori geom. Marcello Tomaselli dello Studio tecnico AREA PIU’ di Pellizzano (TN), nell’importo 

totale generale di € 249.783,95 per un credito dell’impresa di € 99.240,00 al netto delle detrazioni e 

dell’I.V.A. al 22% per € 21.832,80 e quindi per complessivi € 121.072,80. 

2) Di liquidare alla ditta TER SYSTEM S.r.l. con sede in Via Maso Canton 61 - 38010 Cavedago (TN), C.F. e P.IVA 

02056610229, appaltatrice dei lavori di Rifacimento dei sottoservizi e della pavimentazione di alcune vie e 

piazze site nel centro abitato di Mezzana, le seguenti fatture: 

- n. 77 dd. 03.10.2014 dell’importo di lordi € 72.643,68 relativa al 2^ SAL per la parte di lavori soggetta ad 

I.V.A. recuperabile – CIG: 5514357F56; 

- n. 78 dd. 03.10.2014, dell’importo di lordi € 48.429,12 relativa al 2^ SAL per la parte di lavori soggetta ad 

I.V.A. non recuperabile – CIG: 5514357F56. 

3) Di liquidare ancora al geom. Marcello Tomaselli dello Studio tecnico AREA PIU’ con sede in Via dei 

Guarischetti n. 5 – 38020 Pellizzano (TN), C.F. e P.IVA 01567330228, la proposta di fattura di data 

06.10.2014, qui assunta agli atti in data 07.10.2014, prot. n. 5449, acclarante un corrispettivo di netti € 

4.160,00 più oneri previdenziali 4% pari ad € 166,40 ed I.V.A. 22% per € 951,81, per un totale di € 5.278,21, 

quale 2^ acconto inerente le prestazioni relative a coordinatore per l’esecuzione e direzione e contabilità dei 

lavori a misura – CIG: Z6902A3F6B. 

4) Di dare atto che la spesa di cui ai precedenti punti, per un totale pari ad € 126.351,01 viene imputata come 

segue: 



- Fattura n. 77 dd. 03.10.2014 dell’importo di lordi € 72.643,68 relativa al 2^ SAL per la parte di lavori 

soggetta ad I.V.A. recuperabile – CIG: 5514357F56: imputata all’intervento 2.09.04.01 – capitolo 3494/R; 

- Fattura n. 78 dd. 03.10.2014, dell’importo di lordi € 48.429,12 relativa al 2^ SAL per la parte di lavori 

soggetta ad I.V.A. non recuperabile – CIG: 5514357F56: imputata all’intervento 2.08.01.01 – capitolo 

3694/R; 

- Proposta di fattura di data 06.10.2014, qui assunta agli atti in data 07.10.2014, prot. n. 5449, acclarante 

un corrispettivo di netti € 4.160,00 più oneri previdenziali 4% pari ad € 166,40 ed I.V.A. 22% per € 

951,81, per un totale di € 5.278,21, quale 2^ acconto inerente le prestazioni relative a coordinatore per 

l’esecuzione e direzione e contabilità dei lavori a misura – CIG: Z6902A3F6B: imputata all’intervento 

2.01.06.06 – capitolo 3056/R. 

  

5) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

6) Di inviare copia del presente atto, per opportuna conoscenza, alla ditta appaltatrice dei lavori ed al direttore 

dei lavori. 

7) Di dare atto ancora che: 

- ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e della Legge 17.12.2010 n. 217, all’opera in argomento sono attribuiti i 

seguenti codici: 

>  codice CUP generale dell’opera  C53J12000020002; 

>  codice CIG incarico direzione lavori  Z6902A3F6B; 

>  codice CIG lavori impresa appaltatrice   5514357F56; 

- la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 dicembre 2012, è 

soggetta a pubblicazione sul sito web del comune a cura del responsabile del procedimento all’interno 

della categoria “Amministrazione trasparente”. 

8) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

  ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

  Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, 

  si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 

  104. In particolare:  

  - il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

  - non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

******* 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

F.to Manini per.ind. Giuseppe

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

Manini per.ind. Giuseppe

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 22/10/2014

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

22/10/2014 al 01/11/2014.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 22/10/2014

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)


